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احزاب

ایران به دولت میانه رو نیازمند است
محمــد قوچانــی، رئیــس کمیتــه ی سیاســی حزب 
کارگزاران در گفت وگو با انصاف نیوز با اشاره به برگزاری 
جلســه ی کمیته سیاســی این حزب، گفت: »در این 
جلسه بر اصل مشارکت در انتخابات چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری تاکید شد چراکه از منظر منافع ملی، 
فرصتی برای تغییر در سیاست های جاری به دست آمده 
است.« او افزود:»با احترام به دولت سیزدهم، معتقدیم 
راهی که از انتخابات سال ۱۴۰۰ به این سو طی شده، 
مسیر درستی نبوده است. بنابراین حزب کارگزاران هم 
مانند دیگر اصلاح طلبان معتقد است بهترین راه تغییر 
و تحــول، تغییــر و تحول تدریجی اســت که با تک تک 
آرای شهروندان حاصل می شود و از مسیر صندوق رای 
می گــذرد.« قوچانی با خطاب  قــرار دادن مردم گفت: 
»باور داریم که قهر شــما با صندوق رای که در انتخابات 
اخیر مجلس شــورای اســلامی هم به اوج خود رسید، 
نتیجه  مثبتی برای کشور نخواهد داشت و به حاکمیت 

تندروها و افراطی ها منجر می شود.«

دولت رادیکال نتیجه تداوم قهر با صندوق �
عضو شورای مرکزی کارگزاران، دولت مرحوم رئیسی 
را دولتی میانه رو در میان اصول گرایان خواند و افزود: 
»تــداوم قهر مــردم با صنــدوق رای ممکن اســت به 
تشکیل دولت چهاردهم توســط طیف های رادیکال 
اصول گرایان منجر شــود و این برای کشور خطرناک 
است.« قوچانی حاکمیت را نیز مورد خطاب قرار داد 
و گفــت: »آن چه اکنون می تواند پیوندهای ملی ما را 
اســتوار و وحدت ملی را محکم کنــد، یک انتخابات 
پرشور و با مشارکت بالاســت که این مهم فقط با یک 
رقابت پرشور حاصل می شود و اگر عناصر رقابت غایب 

باشد، مشارکت هم شکل نمی گیرد.« 

رایزنی با نامزدهای احتمالی �
رئیس کمیته سیاسی کارگزاران با اشاره به تصمیم این 
حزب برای ایفای نقش در انتخابات براســاس مشــی 
خود، از تهیه فهرســتی از کاندیداهای بالقوه خبر داد 
و گفت: »تا این لحظه به هیچ نامزد مشخصی که مورد 
اجماع همه اصلاح طلبان و اعتدال گرایان و میانه روها 
باشد، نرسیده ایم.« او ادامه داد: »سیاست و راهبرد ما 
این بوده با همه افرادی که در مظان نامزدی هستند، 
رایزنــی و گفت وگو کنیم، مشــاوره بدهیم و از ایشــان 
درخواســت کنیم که از فرصت ثبت نــام دریغ نکنند. 
در این مسیر هم به یک لیســت ۱۰نفره رسیدیم.« او 
ملاک های انتخاب نامزدها در انتخابات ۸ تیر را چنین 
تشریح کرد: »مبنای ما برای این انتخاب این بوده که 
هم یک شخصیت ملی باشــد، هم بتواند رای مردم را 
جذب کند و هم بتواند با نظام سیاسی همکاری کند. 
به عبارت دیگر ملی گرایی، میانه روی و کارآمدی افراد 
بــرای ما مهم بوده اســت.« قوچانی گفــت: »کمیته 
سیاســی این لیســت ۱۰نفره را تهیه و تصویب کرده 
است و در حال رایزنی با شورای مرکزی حزب هستیم 
و اصــراری هــم نداریم قبــل از ثبت نام، اســامی این 
افراد را منتشــر کنیم. بنابراین هرگونه لیســتی که به 
حــزب کارگزاران منصوب می شــود را تکذیب می کنم 
تا زمانی که مصوبه کمیته سیاســی و شــورای مرکزی 
حزب کارگزاران به صورت رســمی اعلام شــود.« وی 
در پاسخ به این سوال که ملاک وابستگی تشکیلاتی 
هم در انتخاب افراد مدنظر بوده یا نه؟ گفت: »ما الزاماً 
دنبال نامزد تشکیلاتی نیستیم. بنابراین اگر نامزدی در 
سطح ملی پیدا شود که عضویت تشکیلاتی در حزب 
کارگزاران یا جبهه اصلاحات نداشته باشد اما گفتمان 
اصلاح گری و میانه روی را قبول داشته باشد، گفتمان 
ملی و گفتمان کارآمدی را قبول داشــته باشد، ما از او 
حمایت خواهیم کــرد و الزامی نمی بینیــم که حتماً 
نامزدی با وابســتگی تشکیلاتی را معرفی کنیم. البته 
نامزدهای حزبی هــم داریم و نامزدهــای جبهه ای را 
در اولویت قرار داده ایم.« او در پاســخ به اولویت جبهه 
اصلاحــات در انتخاب کاندیدای مورد حمایت گفت: 
»جبهه اصلاحات از احزاب متعددی تشــکیل شــده 
اســت که برخی با ما هم نظر هســتند و ممکن است 
برخی، نظرات دیگری داشــته باشند. در این که برای 
همه ما یک چهــره اصلاح طلب اولویت دارد، تردیدی 
نیســت اما اصلاح طلبی که ممکن باشد؛ این امکان 
هــم دو وجه دارد؛ یک وجــه رای آوری در میان مردم و 
وجه دیگر تایید صلاحیت توسط شورای نگهبان است. 
گرچــه ما به نحــوه تاییدصلاحیت ها و نــوع عملکرد 
نظارت اســتصوابی اعتراض داریم امــا در این ۵۰ روز 
امکان تغییر دادن رویه شــورای نگهبــان را نداریم. در 
نتیجه از هر فرصتی باید اســتفاده کنیم که یک نامزد 

ضدانحصار و تندروی را معرفی کنیم«. 
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نوبت اول

مشروط شرکت خواهیم کرد. مشروط هم به این معنا نیست که شرط 
آنچنانی داشــته باشیم، بلکه به این معنی اســت که ما از نامزدی 
حمایت کنیم که شاخصه اصلاح طلبی را داشته باشد. ما تمایلی به 
این نداریم که از شــورای مرکزی یکی از اعضا کاندیدا شــود ولی از 
نامزد اصلاح طلب حمایت خواهد شد. پیشنهادی هم که به جبهه 
داشته ایم این بوده که اعلام موضع نهایی را به بعد از تاییدصلاحیت ها 
موکول کنیم. اینجا البته اختلافی بین احزاب در جلسه وجود داشت 

اما باید جبهه اصلاحات این موضوع را مدیریت کند.
افشین حبیب زاده: خانه کارگر به جهت حقوقی 
و در مرحله تطبیق خودش با تشکل صنفی قرار 
دارد و از ایــن جهــت امکان حضور سیاســی از 
نوعی که بخواهد کاندیدا معرفی کند را ندارد، اما 
بــا توجه به اینکه جزء گروه های اصلاح طلــب و در جبهه اصلاحات 

تعریف شــده اســت، ما هم تمام تلاش مــان بر این بــوده در همان 
چارچــوب جبهه اصلاحــات حرکت کنیم. شــاید بتــوان گفت که 
مهم ترین موضوعی که وجود دارد، درک شرایطی است که کشور چه از 
نظر داخلی و چه از نظر خارجی در آن قرار گرفته است و این شرایط در 
واقع می طلبد که بیش از گذشته به مردم تکیه کند و مردم را مدنظر 
قرار دهد. طرح موضوع مردم، مســئله زینتی نیست بلکه زمینه ساز 
قدرت کشور و زمینه ساز مشروعیت مجموعه دولت است. این موضوع 
اثبات شده که همه اینها می تواند زمینه اعتمادسازی بیش از پیش 
مردم را نسبت به حکومت فراهم کند و درک این شرایط می طلبد، هر 
کسی در هر جایی که هست و هر مسئولیتی که دارد، تمام تلاشش بر 
این باشد که بیش از گذشته رضایت مردم را جلب کنیم و در واقع این 
هم اجرایی نخواهد شــد، مگر اینکه صادقانه با مــردم وارد گفت وگو 

شویم و به مردم بگوییم که نظر آنها و نظر اکثریت برای ما مهم است.

صادق نوروزی:  همانطور که گفتم حزب ما تابع 
تصمیمات جبهه اســت و بــا جبهه هماهنگ 
هســتیم. مــا نظــرات خودمــان را در رابطــه با 
کاندیــدای مورد نظر حزب در اختیار جبهه قرار 
می دهیم؛ جبهه هم اوضاع را بررســی می کند، اگر شــورای نگهبان 
مقداری فضا را باز کند متناسب با شرایطی که برای اصلاح طلبان به 
دست آمده این جبهه هم برنامه خود را برای نحوه حضور در انتخابات 
اعلام می کند. نکته مهم این است که انتخابات مهم ترین رکنی است 
که می تواند نهادهای اجرایی کشــور را تعیین کرده و نفع مردم در آن 
پیاده شود. امیدواریم مسئولان کشور و دست اندرکاران در شرایطی که 
کشور در آن قرار دارد، به این موضوع توجه کنند. در حال حاضر فضای 
منفی درباره انتخابات در جامعه وجود دارد و باید کاری کرد که این فضا 
عوض شود، لازمه این موضوع هم تغییر سیاست ها و باز شدن فضای 
رقابت انتخاباتی است نه اینکه مثل انتخابات گذشته بخواهند فقط در 
جهت انتخاب کاندیدای مورد نظر خودشان حرکت کنند و نه انتخابات 
و نه نظر اکثریت مردم برایشان مهم باشد و بیشتر از اینکه به فکر رقابت 
باشند، به نتیجه بیاندیشند. امیدوارم به این موضوع پی برده باشند که 
این سیاست، سیاست مناسبی برای کشور و منافع ملی نیست و در 
راستای تحقق منافع ملی و بهبود اوضاع کشور با ایجاد بستر مناسب 
برای برگزاری یک انتخابات رقابتی با حضور همه جریان ها گام مؤثری 

در راستای افزایش مشارکت و تحقق خواست اکثریت بردارند. 
حســین نورانی نــژاد:   ما در همســویی با 
جبهــه اصلاحــات عمــل می کنیــم و هر 
پیشنهادی هم داشــته باشیم، به این نهاد 

ارائه می کنیم.
سعید نورمحمدی:  حزب ندای ایرانیان در حال 
حاضر وارد مصادیق کاندیداها نشــده اســت. 
اگرچه با برخی چهره هایی که علاقه مند بودیم 
در انتخابات حضور داشــته باشــند مثل دکتر 
ظریف و مهندس آذری جهرمی گفت وگو داشته ایم که متاسفانه تا به 
امروز در مجاب کــردن این افراد برای ثبت نام موفق نبودیم. در عین 
حال با برخی دیگــر از چهره ها مثل دکتر عارف، دکتر جهانگیری، 
آقای شــریعتمداری، دکتر پزشکیان و دکتر لاریجانی و دکتر همتی 
گفت وگو کرده ایم و ضمن انتقال برخی از نظرات حزب، نظر آنها را در 
مورد کاندیداتوری جویا شده ایم. به طور کلی حزب ندای ایرانیان در 
انتخابات پیش رو از کاندیدایی حمایت خواهد کرد که صدای رسای 
مطالبات و انتظارات مردم باشد، به حوادث سال ۱۴۰۱ با نگاه جبران 
تضییع حقوق مردم نگاه کند و به روابط ســازنده با دنیا باور داشــته 
باشد. پیوستن به FATF را به طور جدی پیگیری کند و انزوای ایران در 
نظام بین الملل را تهدید جدی علیه امنیت ملی بداند و تلاش کند این 
انزوا را بشــکند. تندروی را تهدید علیه یکپارچگی کشــور بداند و با 
صدای بلند علیه هر افراط و تفریطی مثل گشت ارشاد موضع گیری 
کند. اگر کاندیدایی بدون لکنت زبان و بدون خجالت این مسائل را 
مطرح کند و تضمین دهد در صورت پیروزی این مسائل را در دستور 

کار قرار دهد، حزب ندای ایرانیان را کنار خود خواهد داشت.
اسماعیل گرامی مقدم: درست است که ما در 
قالب جبهه اصلاحات فعالیــت انتخاباتی را 
انجام می  دهیم اما هفته گذشته جلساتی را در 
حــزب برگــزار کردیــم و تصمیماتــی را هــم 
گرفته ایم. مهم ترین مســئله این اســت که در انتخابات به صورت 

3 تشکل متبوع شما برنامه ای برای حضور و معرفی کاندیدا دارد)اگر بله چه کسی؟( یا منتظر تصمیم جبهه اصلاحات به عنوان تشکل اجماع ساز است؟

موضوع برگزار می کنند اما به غیر از احزاب و گروه های اصلاح طلب، 
جبهه اصلاحات نیز به عنوان مجمع اجماع ساز احزاب و گروه های 
اصلاح طلب حضور دارد؛ مجمع اجماع ســازی که در سال 1399 
و به دنبــال انحلال شــورای هماهنگــی جبهه اصلاحــات اعلام 
موجودیت کرد و حالا در آســتانه ســومین فعالیت انتخاباتی قرار 
گرفته اســت و در حال برگزاری جلساتی است تا مشخص کند چه 

سیاستی را درباره انتخابات پیش رو مدنظر قرار خواهد داد.

 �جبهه اصلاحات و تجربه سوم 
جبهه اصلاحات پس از تشــکیل، اولین تجربــه انتخاباتی خود را 
درباره انتخابات ریاســت جمهوری دوره ســیزدهم در سال 1400 
پشــت سر گذاشت، آنها از ابتدای اردیبهشت ماه آن سال فعالیت 
خود را در این زمینه آغاز کردند. جلســاتی برگزار شــد و آنها اعلام 
کردند که در انتخابات حضور خواهند داشت و کاندیدای مدنظرشان 
هم برای کاندیداتوری ثبت نام خواهد کرد اما پس از اینکه شــورای 
نگهبان مهر ردصلاحیــت را روی نام گزینه های اصلاح طلب قرار 
داد، جبهه اصلاحات با انتشــار بیانیه ای رســماً اعــلام کرد که در 
انتخابات ریاست جمهوری سال 1400 کاندیدایی نخواهد داشت؛ 
بیانیه ای که در بخشــی از آن نوشــته شــده بود: »شورای نگهبان 
در اقدامی از پیش زمینه سازی شــده، نمایندگان همه جریان های 
سیاسی مختلف کشور را به غیر از یک جریان مشخص حذف کرد. 
از میان نامزدهای معرفی شده توسط اعضای مجمع عمومی جبهه 
اصلاحات ایران، 9 نفر ثبت نام کرده بودند و جبهه می خواســت از 
میــان آن ها نامزد نهایی اش را انتخاب کند. اما با ردصلاحیت همه 
آن ها، اینک جبهه نامزدی برای معرفی به مردم در انتخابات 1400 
ندارد. این اقدام از نظر ما فقط به معنای حذف اصلاح طلبان نیست، 
بلکــه پیام اصلی آن حــذف مردم از فرآیند تصمیم گیــری در امور 
کشور اســت. اصلاح طلبان با معرفی طیف گســترده ای از افراد و 
گرایش ها کوشیدند تا از هرگونه تنش در جریان انتخابات جلوگیری 

کنند اما مشخص شد که گروهی مصرانه می خواهند کاری کنند 
که شــما مردم و صاحبان سلایق مختلف سیاســی در انتخابات 
شــرکت نکنید و انتخابات با حضور حداقلی شــرکت کنندگان و 
یک ســلیقه خاص برگزار شــود. این گزارش را به ملت بزرگ ایران 
می دهیم تا به عنوان مالکان اصلی کشــور، در جریان تلاش های 
ما و تخریب های دیگران باشند.« البته در این میان برخی احزاب 
و گروه های اصلاح طلب فعالیت خــود را حفظ کرده و به حمایت 
از عبدالناصــر همتــی پرداختند و همچنین بهزاد نبــوی که در 
آن مقطع ریاســت جبهه اصلاحات را برعهده داشــت، با انتشار 
ویدئویی از مردم درخواست کرده بود که در انتخابات شرکت کنند.  
دومین تجربه انتخاباتی جبهه اصلاحات، در ســال گذشــته و در 
جریان انتخابات دوازدهمین دوره مجلس رقم زده شد؛ تجربه ای که 
یک تفاوت بزرگ با انتخابات ریاست جمهوری سال 1400 داشت 
و البته در پایان با یک نتیجه مشترک همراه بود. جبهه اصلاحات 
در بیانیه ای که پیش از انتخابات مجلس منتشــر کــرد، اعلام کرد 
لیســت انتخاباتی در تهران ارائه نخواهد شد اما تصمیم گیری در 
اســتان ها برعهده جبهه های استانی خواهد بود؛ روندی که البته 
در اســتان ها هم تکرار شد و آنها همان مسیری را طی کردند که در 
مرکز از ســوی جبهه اصلاحات مورد اســتفاده قرار گرفته بود. در 
بخشــی از بیانیه ای که جبهه اصلاحات در آن مقطع منتشر کرد، 
آمده بود: »جبهه اصلاحات ایران پس از ماه های متمادی بررسی و 
رصد تحولات سیاسی کشور، عملکرد حاکمیت و دست اندرکاران 
انتخابات و دریافت نظرات کارشناســان و احزاب در سراسر کشور 
و به خصــوص بــا توجه به رویکرد مــردم، راهبرد انتخاباتــی خود را 
برای انتخابات پیش رو بر مبنای اینکه نمی تواند در انتخاباتی تهی 
از معنا، غیررقابتی، غیرمنصفانه و غیرمؤثر در اداره کشور شرکت 
کند، تعیین کرد... جبهه اصلاحات ایران همچنین، ضمن هشدار 
به اینکه مســئولیت تبعات و مخاطرات ناشــی از کاهش مشارکت 
مــردم در انتخابات برای اقتــدار و امنیت ملی بر عهــده  نهادها و 

مقاماتی است که صندوق رأی در کشور را فاقد اثربخشی کرده اند، 
اعلام می دارد، تنها راه حل مشــکلات کشور ایجاد مجلس و دولت 
قوی و مســتقل از طریق برگزاری انتخابات آزاد، منصفانه، رقابتی و 
مؤثر در اداره امور کشور با حضور نمایندگان همه طیف ها و سلایق 
فکری اســت. از این رو ما، تن دادن حاکمیت به برگزاری انتخابات 
آزاد، رقابتی و معنــادار را در صدر مطالبات خود قرار داده و در کنار 
فعالیت برای قدرتمند شــدن جامعه ایران، ســعی خویش را برای 
برگزاری چنیــن انتخاباتی در آینده نیز به کار خواهیم بســت.« بر 
این اســاس جبهه اصلاحات در انتخابات اسفندماه سال گذشته 
لیســت انتخاباتی نداد و مانند ســال 1400 اقدامی در حمایت از 
نامزدهای انتخاباتی صورت نداد و تنها تماشاگر صحنه بود. البته دو 
حزب عضو جبهه اصلاحات )کارگزاران و ندای ایرانیان( در برخی از 
استان ها اقدام به معرفی و حمایت از برخی نامزدهای کردند که در 
برخی حوزه های انتخابیه نیز موفق بودند. و حالا جبهه اصلاحات، با 
برگزاری زودهنگام انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم، در آستانه 
سومین تصمیم انتخاباتی خود قرار گرفته است. آنها طی روزهای 
گذشته دو جلسه را برگزار کرده اند و در روزهای آینده نیز جلسه های 
دیگری خواهند داشت. باید دید این بار خروجی جلسه های جبهه 
اصلاحات چه خواهد بود؛ آیا برای اولین بار زمینه ای فراهم خواهد 
شد تا جبهه اصلاحات به صورت رسمی از یک کاندیدای انتخاباتی 
حمایت کند و یا اینکه دوباره با رویکرد تکراری شــورای نگهبان در 
مســیری قرار خواهد گرفت که حمایتی را انجام نخواهــد داد . در 
این زمینه، خبرنگار هم میهن به سراغ پنج چهره شاخص احزاب و 
گروه های اصلاح طلب عضو جبهه اصلاحات رفت. صادق نوروزی 
)دبیرکل حزب توســعه ملی ایران اســلامی(، حســین نورانی نژاد 
)قائم مقام حزب اتحاد ملت(، اسماعیل گرامی مقدم )قائم مقام حزب 
اعتماد ملی(، سعید نورمحمدی )سخنگوی حزب ندای ایرانیان( و 
افشــین حبیب زاده )عضو شورای مرکزی خانه کارگر(، چهره هایی 

هستند که به سه سوال طرح شده در این ارتباط پاسخ دادند. 

جبهه اصلاحات طی 
روزهای گذشته 

دو جلسه را برگزار 
کرده اند. باید دید 

این بار خروجی 
جلسه ها چه خواهد 

بود؛ آیا برای اولین بار 
زمینه ای فراهم خواهد 

شد تا این تشکل 
به صورت رسمی 
از یک کاندیدای 
انتخاباتی حمایت 

کند و یا اینکه دوباره 
با رویکرد تکراری 
شورای نگهبان در 

مسیری قرار خواهد 
گرفت که چنین 
حمایتی را انجام 

ندهد


